UBND HUYỆN VĂN LÃNG

BAN CHỈ ĐẠO ĐỔI MỚI GD&ĐT

Số: 127/KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Lãng, ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Mở lớp xóa mù chữ năm 2024

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ

tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số

33/2021/TT-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành chương

trình xóa mù chữ; Thông tư số 10/2022/TT-BGDĐT ngày 12/7/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học viên học Chương trình xóa mù chữ; Quyết

định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính

chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo; Công văn số 2198/SGDĐT-GDTXCN ngày 17/7/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

về việc hướng dẫn thực hiện công tác xoá mù chữ trên địa bản tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Công văn số 915/SGDĐT-GDTXCN ngày 30 tháng 3 năm 2023 về

việc đôn đốc, tăng cường hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử lưu trữ cơ

sở dữ liệu, dạy học xoá mù chữ ngành giáo dục tỉnh Lạng Sơn; Công văn số

3042/SGDĐT-GDTXCN ngày 05/10/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực

hiện một số nhiệm vụ trong Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ kết quả xóa mù chữ của huyện năm 2023 vẫn còn một số xã có tỷ lệ

người biết chữ trong độ tuổi từ 15 - 60 thấp so với mặt bằng chung của huyện. Ban

Chỉ đạo đổi mới Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) huyện Văn Lãng xây dựng kế

hoạch mở lớp xóa mù chữ (XMC) trên địa bàn huyện năm 2024 với các nội dung

cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Để nâng cao trình độ văn hóa cho mọi người trong độ tuổi từ 15 - 60 tuổi  nhằm

duy trì đạt chuẩn công tác xóa mù chữ và tăng tỷ lệ số người biết chữ; hoàn thành các chỉ

tiêu kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn huyện năm 2024 .

II. CHỈ TIÊU

1. Năm 2024 tỷ lệ người biết chữ độ tuổi từ 15 - 60 tuổi đạt trên 96,8%.

2. 100% các xã, thị trấn duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn quốc gia xóa

mù chữ mức độ 2.

3. Mở 01 lớp xóa mù chữ tại xã Thành Hoà.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Các đơn vị tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng trong độ tuổi từ 15 - 60

chưa biết chữ, tuyên truyền, vận động người dân ra lớp học xóa mù chữ.

2

2. Tháng 3/2024 xây dựng kế hoạch, làm hồ sơ mở lớp xóa mù chữ trình Ban

Chỉ đạo đổi mới GD&ĐT, Phòng GD&ĐT duyệt và giảng dạy theo chương trình

quy định.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn, phân công cụ thể từng thành viên trong

Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm từng thôn, khu phố trong địa bàn quản lý.

2. Tổ chức điều tra, rà soát đối tượng xóa mù chữ trên địa bàn để đảm bảo số

liệu chính xác người chưa biết chữ, trên cơ sở đó mỗi địa phương có kế hoạch cụ thể

để vận động đối tượng ra lớp xóa mù chữ cho phù hợp.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các đoàn thể và các lực lượng khác để

vận động người chưa biết chữ ra lớp học đạt chỉ tiêu đề ra.

4. Thực hiện định mức chi theo các quy định cho lớp học xóa mù chữ, phân

công bố trí giáo viên có trách nhiệm giảng dạy các lớp xóa mù chữ để hoàn thành

tốt nhiệm vụ xóa mù chữ trên địa bàn xã, thị trấn.

5. Các Trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCĐ) chịu trách nhiệm tổ chức các

lớp học xóa mù chữ cho người dân trên địa bàn đạt hiệu quả.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí Chương trình MTQG vùng Đồng bào dân tộc thiểu số

và Miền núi

Thực hiện từ nguồn kinh phí Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát

triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường

phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân

tộc thiểu số thuộc Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ.

Áp dụng Điều 20, Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/03/2022 của Bộ tài

chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2030.

2. Nguồn ngân sách địa phương

Thực hiện chi từ nguồn ngân sách địa phương với các nội dung chi và mức chi

theo Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Lạng Sơn về Quy định nội dung và mức chi của các cuộc điều tra thống kê do

ngân sách địa phương bảo đảm trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số

17/2022/NQ-HĐND ngày 27/9/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về Quy

định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 –

2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày

10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về Quy định nội dung, mức chi

hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết

định số 70/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc

3

phê duyệt danh mục tên học phẩm, số lượng học phẩm hỗ trợ học viên học các lớp

xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh Lạn Sơn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo,

quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này. Ban hành hướng dẫn

cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện công tác xóa mù chữ trên địa bàn. Chủ trì, phối

hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với các TTHTCĐ thực hiện tốt việc quản lý

hồ sơ học viên, việc bảo đảm chất lượng dạy học, đáp ứng yêu cầu. Chủ trì tập huấn,

bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị, cá nhân thực hiện công tác xóa

mù chữ. Giám sát, chỉ đạo các nhà trường, các TTHTCĐ thực hiện kế hoạch cải tiến

chất lượng để không ngừng duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các

TTHTCĐ.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và kịp thời điều

chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với thực tế, bảo đảm thực hiện có hiệu quả

các mục tiêu của kế hoạch. Tổ chức, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện

kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch nguồn kinh

phí hàng năm, đảm bảo nguồn vốn đáp ứng tiến độ thực hiện các mục tiêu phổ cập giáo

dục trên địa bàn huyện. Thực hiện công tác kiểm tra, thẩm định công tác quản lý tài chính,

sử dụng ngân sách theo quy định hiện hành.

 3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền và xây dựng các chuyên trang, chuyên mục

tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về mục đích, ý nghĩa của việc xây

dựng xã hội học tập, tạo sự quan tâm, đồng thuận ủng hộ rộng rãi của xã hội đối với

phát triển giáo dục và đào tạo.

4. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các ban, ngành, đoàn thể, các xã,

thị trấn tăng cường công tác truyền thông, vận động xã hội để thực hiện phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ và phát triển Giáo dục phổ thông, bảo vệ quyền trẻ em được học

đầy đủ chương trình Giáo dục, chỉ đạo, giám sát việc thực hiện chế độ Bảo hiểm xã

hội, Bảo hiểm y tế và các chính sách xã hội khác đối với giáo viên và học sinh.

 5. Các phòng, ban, ngành của huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ, căn cứ kế hoạch này chủ động tổ chức thực hiện,

báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp

báo cáo UBND huyện.

6. UBND các xã, thị trấn

Rà soát, tham mưu kiện toàn Ban Giám đốc TTHTCĐ các xã, thị trấn nhất là

các xã, thị trấn có thay đổi về nhân sự Ban Giám đốc.

Chỉ đạo Ban Giám đốc TTHTCĐ, Hiệu trưởng các trường tiểu học; Tiểu học

và trung học cơ sở tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, Ban Chỉ

4

đạo đổi mới GD&ĐT xã tổ chức rà soát đối tượng từ 15 - 60 tuổi mù chữ theo từng

thôn, khu phố. Xây dựng kế hoạch mở lớp xóa mù chữ và sau khi biết chữ. Kết hợp

với các ban, ngành, đoàn thể vận động học viên ra lớp và tổ chức lớp học.

Tổ chức các lớp học phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đảm bảo

tạo điều kiện thuận lợi cho học viên tham gia học tập.

7. Các trường Phổ thông

Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Tiểu học và trung học cơ sở chỉ đạo lập hồ

sơ mở các lớp xóa mù chữ và tham mưu cho Ban Chỉ đạo đổi mới GD&ĐT về việc

dự trù kinh phí tổ chức lớp học đảm bảo quyền lợi cho người học và người dạy.

Tổ chức giảng dạy và đánh giá học viên theo đúng quy định do Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện

Chỉ đạo tổ chức đoàn thể các cấp tăng cường tuyên truyền đoàn viên, hội viên

và các tầng lớp Nhân dân phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, các ban, ngành

liên quan thực hiện công tác xóa mù chữ; tham gia tích cực hoạt động xã hội hóa

giáo dục, huy động mọi nguồn lực đầu tư chăm lo phát triển giáo dục. Phối hợp đề

xuất các giải pháp xây dựng xã hội học tập, đáp ứng nhu cầu học tập trong cộng

đồng. Phối hợp kiểm tra, giám sát, phản biện các cơ quan quản lý nhà nước, nhà

trường, gia đình thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch mở lớp xóa mù chữ trên địa bàn huyện Văn Lãng năm

2024. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về

Ban Chỉ đạo đổi mới GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) xem xét, giải

quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh Lạng Sơn;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chánh, các Phó Chánh VP HĐND và UBND huyện;

- Thành viên BCĐ;

- Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: Văn thư,  PGD&ĐT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Bế Thị Vẫn

		2024-03-18T16:36:42+0700
	Việt Nam
	Bế Thị Vẫn<btvan@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!